appellatur. Te quidem in excelsissimo generis humani <sup>11</sup>  
 fastigio positum, summa eloquentia, summa eruditione  
 praeditum, religiose adiri etiam a salutantibus scio, et  
 ideo cura, ut quae tibi dicantur tui digna sint. Verum  
<sup>5</sup>dis lacte rustici multaeque gentis et mola tantum salsa  
 litant qui non habent tura, nec ulli fuit vitio deos co-  
 lere quoque modo posset. Meae quidem temeritati ac-<sup>12</sup>  
 cessit hoc quoque, quod levioris operae hos tibi dedi-  
 cavi libellos. Nam nec ingenii sunt capaces, quod alioqui  
<sup>10</sup>nobis perquam mediocre erat, neque admittunt excessus  
 aut orationes sermonesve aut casus mirabilis vel eventus  
 varios, iucunda dictu aut legentibus blanda. Sterilis <sup>13</sup>  
 materia, rerum natura, hoc est vita, narratur, et haec  
 sordidissima sui parte, ut plurimarum rerum aut rusti-  
<sup>15</sup>cis vocabulis aut externis, immo barbaris, etiam cum ho-  
 noris praefatione ponendis. Praeterea iter est non trita <sup>14</sup>  
 auctoribus via nec qua peregrinari animus expetat. Nemo  
 apud nos qui idem temptaverit, nemo apud Graecos qui  
 unus omnia ea tractaverit. Magna pars studiorum amoe-  
<sup>20</sup>nitates quaerimus, quae vero tractata ab aliis dicuntur  
 immensae subtilitatis obscuris rerum in tenebris premun-  
 tur. Iam omnia adtingenda quae Graeci τῆς ἐγκυκλοπαιδείας  
 vocant, et tamen ignota aut incerta ingeniis facta, alia vero  
 ita multis prodita ut in fastidium sint adducta. Res <sup>15</sup>  
<sup>25</sup>ardua vetustis novitatem dare, novis auctoritatem, obso-  
 letis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam, dubiis  
 fidem, omnibus vero naturam et naturae suae omnia.  
 Nobis utique etiam non adsecutis voluisse abunde pul-  
 chrum atque magnificum est. Equidem ita sentio, pe-<sup>16</sup>  
<sup>30</sup>culiarem in studiis causam eorum esse qui difficultatibus  
 victis utilitatem iuvandi praetulerunt gratiae placendi,  
 idque iam et in aliis operibus ipse feci, et profiteor mirari  
 T. Livium, auctorem celeberrimum, in historiarum sua-  
 rum quas repetit ab origine urbis quodam volumine sic

orsum: satis iam sibi gloriae quaesitum, et potuisse se desiderare, ni animus in quiete pasceretur opere. Profecto enim populi gentium victoris et Romani nominis gloriae, non suae, composuisse illa decuit. Maius meritum esset operis amore, non animi causa, perseverasse, et hoc populo  
 17 Romano praestitisse, non sibi. XX rerum dignarum cura (quoniam, ut ait Domitius Piso, thesauros oportet esse, non libros) lectione voluminum circiter II quorum pauca admodum studiosi adtingunt propter secretum materiae, ex exquisitis auctoribus centum inclusimus XXXVI volu-  
 18 minibus, adiectis rebus plurimis quas aut ignoraverant priores aut postea invenerat vita. Nec dubitamus multa esse quae et nos praeterierint. Homines enim sumus et occupati officiis, subsicivisque temporibus ista curamus, id est nocturnis, ne quis vestrum putet his cessatum  
 15 horis. Dies vobis impendimus, cum somno valetudinem computamus, vel hoc solo praemio contenti quod, dum ista, ut ait M. Varro, musinamur, pluribus horis vivimus.  
 19 Profecto enim vita vigilia est. Quibus de causis atque difficultatibus nihil auso promittere hoc ipsum tu praestas  
 20 quod ad te scribimus. Haec fiducia operis, haec est indicatura. Multa valde pretiosa ideo videntur quia sunt templis dicata. Vos quidem omnis, patrem te fratremque, diximus opere iusto, temporum nostrorum historiam orsi  
 a fine Aufidii Bassi. Vbi sit ea quaeres? Iam pridem  
 25 per acta sancitum et alioqui statutum erat heredi mandare, ne quid ambitioni dedisse vita iudicaretur. Proinde occupantibus locum faveo, ego vero et posteris quos scio nobiscum decertaturos sicut ipsi fecimus cum prioribus.  
 21 Argumentum huius stomachi mei habebis quod in his vo-  
 30 luminibus auctorum nomina praetexui. Est enim benignum (ut arbitror) et plenum ingenui pudoris fateri per quos profeceris, non ut plerique ex his quos adtigi fecerunt.  
 22 Scito enim conferentem auctores me deprehendisse

a iuratissimis et proximis veteres transscriptos ad verbum neque nominatos, non illa Vergiliana virtute, ut certarent, non Tulliana simplicitate qui de re publica Platonis se comitem profitetur, in consolatione filiae 'Crantorem,' inquit, 'sequor'; item Panaetium de officiis quae volumina ediscenda, non modo in manibus cotidie habenda nosti. Obnoxii profecto animi et infelicis ingenii est deprehendi in furto malle quam mutuum reddere, cum praesertim sors fiat ex usura. Inscriptionis apud Graecos mira felicitas, κηρίον inscripsere, quod volebant intellegi favum, alii κέρασ 'Αμαλθείας, quod copiae cornu, ut vel lactis gallinacei sperare possis in volumine haustum, ἰωνιά, Μοῦσαι, πάνδεκται, ἐγχειρίδια, λειμών, πίναξ, σχεδίων, inscriptionis propter quas vadimonium desereri possit. At cum intraveris, di deaque, quam nihil in medio invenies! Nostri grossiores Antiquitatum Exemplorum Artiumque, facetissimi Lucubrationum, puto quia Bibaculus erat et vocabatur. Paulo minus adserit Varro in satiris suis Sesculixae et Flextabula. Apud Graecos desiit nugari Diodorus, et βιβλιοθήκης historiam suam inscripsit. Apion quidem grammaticus (hic quem Tiberius Caesar cymbalum mundi vocabat, cum propriae famae tympanum potius videri posset) immortalitate donari a se scripsit ad quos aliqua componebat. Me non paenitet nullum festiviorem exco- gitasse titulum. Et ne in totum videar Graecos insectari, ex illis mox velim intellegi pingendi fingendique conditoribus quos in libellis his invenies absoluta opera et illa quoque quae mirando non satiamur pendenti titulo inscripsisse, ut Apelles faciebat aut Polyclitus, tamquam incohata semper arte et imperfecta, ut contra iudiciorum varietates superesset artifice regressus ad veniam velut emendaturo quidquid desideraretur, si non esset interceptus. Quare plenum verecundiae illud est, quod omnia opera tamquam novissima inscripsere et tamquam singu-

lis fato adempti. Tria non amplius, ut opinor, absolute traduntur inscripta; ille fecit quae suis locis reddam. Quo adparuit summam artis securitatem auctori placuisse, 28 et ob id magna invidia fuere omnia ea. Ego plane meis adici posse multa confiteor, nec his solis, sed et omnibus 5 quos edidi, ut obiter caveam istos Homeromastigas (ita enim verius dixerim), quoniam audio et Stoicos et dialecticos, Epicureos quoque (nam de grammaticis semper expectavi) parturire adversus libellos quos de grammatica edidi, et subinde abortus facere iam decem annis, cum 10 29 celerius etiam elephantum pariant. Ceu vero nesciam adversus Theophrastum, hominem in eloquentia tantum ut nomen divinum inde invenerit, scripsisse etiam feminam, et proverbium inde natum suspensio arborem eligendi. 30 Non queo mihi temperare, quo minus ad hoc pertinentia 15 ipsa censorii Catonis verba ponam, ut adpareat etiam Catoni de militari disciplina commentanti qui sub Africano, immo vero et sub Hannibale didicisset militare et ne Africanum quidem ferre potuisset qui imperator triumphum reportasset, paratos fuisse istos qui obtreptione alienae 20 scientiae famam sibi aucupantur. 'Quid enim?' ait in eo volumine, 'scio ego quae scripta sunt si palam proferantur, multos fore qui vitiligint, sed ii potissimum qui verae laudis expertes sunt. Eorum ego orationes sivi praeter- 31 fluere.' Nec Plancus inlepidus, cum diceretur Asinius Pol- 25 lio orationes in eum parare quae ab ipso aut liberis post mortem Planci ederentur, ne respondere posset: cum mortuis non nisi larvas luctari. Quo dicto sic percussit illas, ut apud eruditos nihil impudentius iudicaretur. Ergo securi etiam contra vitiligatores quos Cato eleganter ex 30 vitii et litigatoribus composuit (quid enim illi aliud quam litigant aut litem quaerunt?) exequemur reliqua propositi. Quia occupationibus tuis publico bono parcendum erat, quid singulis contineretur libris huic epistolae sub-